1 0 年保存

機密 性 1

都道府県労働局長殿

基発 0916第 3号

平成 27年 9月 16日

厚生労働省労働基準局長

（公印省略）

平成27年度過重労働解消キャンペーンにおける使用者団体等への過重

労働解消に向けた取組の要請について

標記については、平成27年9月 16日付け基発0916第2号「平成27年度過重労働

解消キャンベーンの実施についてj （以下「実施通達」としづ。）により指示したと

ころである。

今般、実施通達別紙の 3 (1）のイについて、別添1及び別添2のとおり、厚生労

働大臣名で別紙の使用者団体及び労働組合に対し、長時間労働削減に向けた取組が推

進されるよう、周知・啓発の協力要請を行った。

各都道府県労働局においても、主要な使用者団体及び労働組合に対して、貴職から

団体の長等に直接要請書を手交する等により、同旨の協力要請を行われたい。

なお、本省における協力要請においては、当職から要請文書を直接手交することに

より行ったことを申し添える。

平成27年9月16日

一般社団法人日本経済団体連合会 殿

長時間労働削減をはじめとする「働き方改革j

に向けた取組に関する要請書

人口減少社会の到来する中、長時間労働の是正と働き方改革を進め、女

性や高齢者をはじめとするすべての人々が、働きやすく、活躍しやすし、職

場環境を作ることで、一人一人の潜在力が最大限に発揮され、労働生産性

を向上させていくことが重要な課題となっております。

しかしながら、我が国においては、長時間労働者の割合が依然として高

く、また年次有袷榊俣の取得率が低い水準にとどまっており、長時間労働

の削減など働き方の見直しが求められています。

こうした中、平成27年 6月初日に閣議決定した「『日本再興戦略』改

訂 2015ー未来への投資・生産性革命ー」におきまして、引き続き、 「働

き方改革の知子・実現Jのため「働き過ぎ防止のための取細愈化」が盛り

込まれました。また、平成26年u月に施行された「過労死等防止対策推

進法（平成26年法律第100号）」に基づき、平成27年7月 24日に「過労

死等の防止のための対策に関する大綱」を閣議決定したほか、同法におい

て、 11月は過労死等防止啓発月間とされております。

この長時間労働問題については、厚生労働省に私自身を本部長とする

「長時間労働削減推進本部」を設置し、

① 著しい過重労働や賃金不払残業などを行う企業の撲滅に向けた監

督指導の強化

② 休暇の取得促進をはじめとした「働き方の見直しjに向けた企業へ

の働きかけの強化

を2つの柱として、省を挙げて取り組んできました。その上で、本年も、

別添1

昨年に引き続き 10月を「年次有給休暇取得促進期間」、 11月を「過重労

働解消キャンペーン」期間と定め、長時間労働削減の聯Eを推進すること

としたところです。

長時間労働の削減や年次有給休暇の取得促進のためには、これまでの働

き方を見直し、効率的な働き方を進めていくことが必要です。各々の企業

において、長時間労働を前提としたこれまでの労働慣行から、早く帰る労

働慣行への転換を図るための施策や年次有給休暇を取得しやすい雰囲気

を醸成するための施策等、それぞれの実情に応じた取組を行うことが望ま

れます。具体的には、経営トップによるメッセージの発信、朝型勤務やフ

レックスタイム制、年次有給休日慢の計画的付与制度などの導入、ノー残業

デーや年次有給付胡段取得奨励日の設定、年次有給休暇取得計画の策定、年

次有給休暇取得による連休の実現（「プラスワン休暇J）等が挙げられま

す。

これまでも貴団体からは、傘下団体・企業等への働き方改革や夏の生

活スタイル変革に関する周知啓発に関し格別の御協力を賜ってきたとこ

ろでありますが、改めてこの聯且の趣旨を御理解いただき、傘下団体・

企業等に対します周知啓発に向けた御協力の程、何とぞよろしくお願い

申し上げます。

厚生労働大臣

（署名）

全国中小企業団体中央会会長

大村功作殿

平成27年9月16日

長時間労働削減をはじめとする「働き方改革j

に向けた取組に関する要請書

人口減少社会の到来する中、長時間労働の是正と働き方改革を進め、女

性や高齢者をはじめとするすべての人々が、働きやすく、活躍しやすい職

場環境を作ることで、一人一人の潜在力が最大限に発揮され、労働生産性

を向上させていくことが重要な課題となっております。

しかしながら、我が国においては、長時間労働者の割合が依然として高

く、また年次有給休暇の取得率が低い水準にとどまっており、長時間労働

の削減など働き方の見直しが求められています。

こうした中、平成27年6月 30日に閣議決定した「『日本再興戦略』改

訂 2015一未来への投資・生産性革命一Jにおきまして、引き続き、 「働

き方改革の新子・実現」のため「働き過ぎ防止のための取間金化」が盛り

込まれました。また、平成26年 11月に施行された「過労死等防止対策推

進法（平成26年法律第 100号）」に基づき、平成27年7月 24日に「過労

死等の防止のための対策に関する大綱」を閣議決定したほか、同法におい

て、 11月は過労死等防止啓発月間とされております。

この長時間労働問題については、厚生労働省に私自身を本部長とする

「長時間労働削減推進本部」を設置し、

① 著しい過重労働や賃金不払残業などを行う企業の撲滅に向けた監

督指導の強化

② 休暇の取得促進をはじめとした「働き方の見直し」に向けた企業へ

の働きかけの強化

を2つの柱として、省を挙げて取り組んできました。その上で、本年も、

昨年に引き続き 10月を「年次有給休暇取干割是進期間」、 11月を「過重労

働解消キャンペーンJ期間と定め、長時間労働削減の肱組を推進すること

としたところです。

長時間労働の削減や年次有給休暇の取得促進のためには、これまでの働

き方を見直し、効率的な働き方を進めていくことが必要です。各々の企業

において、長時間労働を前提としたこれまでの労働慣行から、早く帰る労

働慣行への転換を図るための施策や年次有給休暇を取得しやすい雰囲気

を醸成するための施策等、それぞれの実情に応じた取組を行うことが望ま

れます。具体的には、経営トップによるメッセージの発信、朝型勤務やフ

レックスタイム制、年次有給休暇の計画的付与制度などの導入、ノー残業

デーや年次有給や何段取得奨励日の設定、年次有給休暇取得計画の策定、年

次有給休暇取得による連休の実現（「プラスワン休暇」）等が挙げられま

す。

これまでも貴団体からは、傘下団体・企業等への働き方改革や夏の生

活スタイル変革に関する周知啓発に関し格別の御協力を賜ってきたとこ

ろでありますが、改めてこの取組の趣旨を御職事いただき、傘下団体・

企業等に対します周知啓発に向けた御協力の程、何とぞよろしくお願い

申し上げます。

厚生労働大臣

（署名）

平成27年9月15日

日本商工会議所会頭

三村明夫殿

長時間労働削減をはじめとする「働き方改革」

に向けた取組に関する要請書

人口減少社会の到来する中、長時間労働の是正と働き方改革を進め、女

性や高齢者をはじめとするすべての人々が、働きやすく、活躍しやすい職

場環境を作ることで、一人一人の潜在力が最大限に発揮され、労働生産性

を向上させていくことが重要な課題となっております。

しかしながら、我が国においては、長時間労働者の割合が依然として高

く、また年次有給休暇の取得率が低い水準にとどまっており、長時間労働

の削減など働き方の見直しが求められています。

こうした中、平成27年6月 30日に閣議決定した「『日本再興戦略』改

訂 2015ー未来への投資・生産性革命ー」におきまして、引き続き、 「働

き方改革の新子・実現」のため「働き過ぎ防止のための聯回全化Jが盛り

込まれました。また、平成26年 11月に施行された「過労死等防止対策推

進法（平成26年法律第100号）」に基づき、平成27年7月 24日に「過労

死等の防止のための対策に関する大綱」を閣議決定したほか、同法におい

て、 11月は過労死等防止啓発月間とされております。

この長時間労働問題については、厚生労働省に私自身を本部長とする

「長時間労働削減推進本部」を設置し、

① 著しい過重労働や賃金不払残業などを行う企業の撲滅に向けた量

督指導の強化

② 休暇の取得促進をはじめとした「働き方の見直しJに向けた企業へ

の働きかけの強化

を2つの柱として、省を挙げて取り組んできました。その上で、本年も、

昨年に引き続き 10月を「年次有給休暇取得促進期間j、11月を「過重労

働解消キャンペーンj期間と定め、長時間労働削減の取組を推進すること

としたところです。

長時間労働の削減や年次有給休暇の取得促進のためには、これまでの働

き方を見直し、効率的な働き方を進めていくことが必要です。各々の企業

において、長時間労働を前提としたこれまでの労働慣行から、早く帰る労

働慣行への転換を図るための施策や年次有給休暇を取得しやすい雰囲気

を酸成するための施策等、それぞれの実情に応じた聯旦を行うことが望ま

れます。具体的には、経営トップによるメッセージの発信、朝型勤務やフ

レックスタイム制、年次有給休暇の計画的付与制度などの導入、ノー残業

デーや年次有給休暇取得奨励日の設定、年次有給休暇取得計画の策定、年

次有給休暇取得による連休の実現（「プラスワン休暇」）等が挙げられま

す。

これまでも貴団体からは、傘下団体・企業等への働き方改革や夏の生

活スタイル変革に関する周知啓発に関し格別の御協力を賜ってきたとこ

ろでありますが、改めてこの取組の趣旨を御理解いただき、傘下団体・

企業等に対します周知啓発に向けた御協力の程、何とぞよろしくお願い

申し上げます。

厚生労働大臣

（署名）

日本労働組合総連合会

会長古賀伸明殿

平成27年9月16日

長時間労働削減をはじめとする「働き方改革j

に向けた取組に関する要請書

人口減少社会の到来する中、長時間労働の是正と働き方改革を進め、女

性や高齢者をはじめとするすべての人々が、働きやすく、活躍しやすい職

場環境を作ることで、一人一人の潜在力が最大限に発揮され、労働生産性

を向上させていくことが重要な課題となっております。

しかしながら、我が国においては、長時間労働者の割合が依然として高

く、また年次有給休暇の取得率が低い水準にとどまっており、長時間労働

の削減など働き方の見直しが求められています。

こうした中、平成27年6月 30日に閣議決定した「『日本再興戦略』改

訂 2015ー未来への投資・生産性革命 Jにおきまして、引き続き、 「働

き方改革の新子・実現」のため「働き過ぎ防止のための取締靴」が盛り

込まれました。また、平成26年 11月に施行された「過労死等防止対策推

進法（平成26年法律第 100号う」に基づき、平成27年 7月 24日に「過労

死等の防止のための対策に関する大綱」を閣議決定したほか、同法におい

て、 11月は過労死等防止啓発月間とされております。

この長時間労働問題については、厚生労働省に私自身を本部長とする

「長時間労働削減推進本部」を設置し、

① 著しい過重労働や賃金不払残業などを行う企業の撲滅に向けた監

替指導の強化

② 休暇の取得促進をはじめとした「働き方の見直しJに向けた企業へ

の働きかけの強化

を2つの柱として、省を挙げて取り組んできました。その上で、本年も、

別添2

昨年に引き続き 10月を「年次有給休暇取得促進期間J、11月を「過重労

働解消キャンペーンJ期間と定め、長時間労働削減の聯且を推進すること

としたところです。

長時間労働の削減や年次有給休暇の取得促進のためには、これまでの働

き方を見直し、効率的な働き方を進めていくことが必要です。各々の企業

において、長時間労働を前提としたこれまでの労働慣行から、早く帰る労

働慣行への転換を図るための施策や年次有給休暇を取得しやすい雰囲気

を醸成するための施策等、それぞれの実情に応じた取組を行うことが望ま

れます。具体的には、経営トップによるメッセージの発信、朝型勤務やフ

レックスタイム制、年次有給休暇の計画的付与制度などの導入、ノー残業

デーや年次有給伽段取得奨励日の設定、年次有給休暇取得計画の策定、年

次有給休暇取得による連休の実現（「プラスワン休暇」）等が挙げられま

す。

これまでも貴連合会におかれましては、働き方改革や夏の生活スタイ

ノレ変革が進むよう、格別の御配意を賜ってきたところでありますが、改

めてこの取組の趣旨を御醐手いただき、各企業において労使聞で協議を

行い「働き方改革Jが進むよう、御協力をいただきますようお願い申し

上げます。

厚生労働大臣

（署名）

経営者 団体要請先一覧

番号 宛先 郵便番号 住所

t=j土｜哩吋醐鑓翠？：【：JjJ誌［P］；議題霊長百望書室長田一－
--:- Lt:t：挙堅幹i問時混一一一一一1-'r-1-QiけQQee-i-' J 11！当日Li.'!'.. ：.~！主l;:'!t,,.= -・---.
一七l一一用法A.I王沼田 会一一一一一一一一一一一一一－－二士山Q二即Q§___ 'f金扇；区主役函Eiケfr －業 月川稽
一号－1型旦些！塗準 監一一一一一一一一一一一［jJQ位認；；：属医国通〓ー工i:i：論議函二二：三十一一一
一一i 毛竺一室一一一一一一一一一一一一一ーして！9Q二盟.el 王i:t~監査←~1..:-.J.. :c .. 1.一連電気g＂＂叩語
一工会鼠：）；閉 全一一一一一一一一一一一一一上 fl?.！：即U.... itー雇亘亘ξ歪:ix：：：三ごご・＝一一一一一一
_[:J章］ ;Jo開一連全会一一一一一一一一一一一 .T.~.：：＇切§＿t_L't'.丞豆銀座争IC元官 一一一一一－

1－~L陰里一~！型経貴重全会一一一一一一一一一一 一主盟土_()_Q剖....＇！＇ま区記 illヒ盃三6二§）1.i='ifif：；ここ二二二ご三二1
!l~I 明持耕 一一一一一←一一一一一一一一一｜一一主！QQゴ.QQQI.l. ...：壬f可旦毘怠虫自E土予一2一
』LJ，事早 替塁里恩き主一一一一一一一一一一一一一一一一←j__'i'』QJ~QQ§直l一 ！区亙k止l3三会堂ピル3F

j?...I！宇津－~盤整一一一一一一一一一一一｜二日7切，，2 :Ji!ii区亙~＝e設さを，：＜if＝二二二了二三てご－
.1: .j同意李登ー一一一一一一一 J_.D.Q!:.QQ•J L瑚区控トー：＿l_~_e.一位Z'.!'.z:::C-::::!'.'.::::1四二二二
14 U本臨菜園苦 I IC!-0054 代田区神田輯町判 7-I革輩ぜん炉

ιー璽軍事詩駐を豆ヨを五二二二｜：四日lli!1I豆区画議ζ1~：盈議二由一亙三三ごプ一一
一一！？旦李壁却ー＇~－ー士一一円一一一一一一一一一一主）.Ole虫E主，＿ヨヨ匝亙貧国農~宣どこl三圭 一一
_jJ_Jご町生固辞！全国建設箆金一一一一一一一一一一一J__'i'盟七時控I一一亙互主雇亙亡～j 蚕語sf：・一一 一一一
」1 L 最盛盈殴金一一一一一一一一一一一一一一一一Lf盟2ごQQ皇~－L'f企旦亙空恒町長長E 一一一一一一一一一一
日￥－.j l}i杢宅建顎合会二一一一一一一一一一1--I監即答｜－艦長工雇玉工主玄職議麗二二一一一 叫

-"Q_j存立，.；2，壌一一一一一一一一一一－＇ __'i'J_Ql盟主主仁王亙画亙亘忍il•ri:iコLM盈巳！＝＂！＇四隆一 十一

：量i一遍詑議議謹玄：：；こここ二二i：主主鐙！翠欝記品目融制醸し一一一一二
点王会！lit笠壬空襲量里墨金 会 I 110-0004 I壷扇面E天蚕3:30：：五一一一一一一 一一一－
J . ..?i七 鰐 ~- 駐嵐長一三二二［Yマ議il豆：［＿~翠B:-::i豆鵡重量極E 一一一三三三一一一一
一一一l製盤盟主主一一一一一一一一一一一一一一一一一一J主』位::Q~ 去区間本 兜町15-6
]fl盟旦主主~：）；差金一一一一一一一一一一，~~－6］三極逗函蚕塑耳目3極謹十ぜこご了一三三三｜
一＇！....!I!重土重量一一一一一一一一一一一一一一一l_'U堅企虹§＿－壬古狸亙三重壁一7 1

l..?!L仁盤主法主金璽塑翠箆設主差金一一一一一一主店二QQ~.？一一空Ji;区生橋 元4三五一 一一一一一ー
し2旦捨且杢ま箆金一一一一一一一一一一一＿j'JOS笠堕空 襲属新議長子百一一一一一 一一一一一一 一－
j_g_J念総，！：）堕発会且杢皇賞境一一一一一一一一 I竺旦土QQ<12I キ丙面亙蒋函頁在予面而二Eー朔和荷~03一一一一一一一
一一一一l金竪恩法話室堕準箆金一一一一一一l_'i'五記反訂J陸連竪担左仕切一一一← 一一一一－
.. I？..回定温金一一一一一一一一一←一一一一L主J_Q_:t:QQ!6＿旦去区亘相互有面rs工丘 一一一一一一一一一一一
L.e3 J ~笠置造一食生去全一一一一一一一一一一一一一一王盟e::盟~ 1華麗薪扇子F五一面京 語蚕扇'iii一一一一一 －
l-4fニ昭和司品開型開 一一一一一一l盟問：，＿t[亘雇亘極主弘二二二二二二二 一一一・・1
－－－＇~，て総量苓明静観重二二二一一二：二I：豆豆互亙笈l二宣璽匡議主8BI：乱裳会宣担F I
I－＃－倶杢主謀長工；一一一一一一一一－ .I二雪面軍仁監医長屋笹田：町住量産会rui:：二二二二二二1
... IL区こと璽整担章十一一一一一一一一一一一一一＿I_盟主盟llL.＜主主正孟蚕ξξ亙：璽孟~41' '
J旦｜里空軍空塑塑準担金？←十一一一？一一一一一一一 I..＇己虫ヨ~，］ ij,'亙長E亘函盃豆互主忌 蕊芦福百泥子 一一一一一
一虫主全萎巷垣筆会旦套琴主二白協金L一一一｝ヱ』fr昼b主IIヱ亙函誼画遍E豆E：笈冒：扇盃豆主E二二二二二
」一型雲会芥甚套雲委手
1.1.L 一 織物等工業組合白車合会 T 491一osss・ 壷知県 面蚕手F百一 一
亙；三反面転E画玉蹴駐藍二二二二王監直室仁祖国障T主二区一一一一一一一 一一一
一五主JJ'I.室経鐘協で一一一一一一一一一一一一一一一一L主主企必弘三通扇面量唖夏医｝ii防手五一議一一面議一一一一
ト主主関空豆章 一一一一一一一一一一一一一一一一一 I国仁！包eJ. .L.左堕座主医市中央区 圭町2-5-8綿業会館4語
l:1tl珪L鵬ー金二二二二一一一三選主主i：：鐙鑑識語霊宜主量量産有一一一－
.. ±e E杢与さV塑工i 産宣金一一一一一 一LiJQe:i叩＿：g－濃度直座主左目：工遥 ttiF 一一一一一一一一一一一一一－ Ii鐸諜翠囲盟；士童五司令昨J子三｜五位－些持 E：謹苧今一一一一一一一一一一一一I旦E二四k士一i一一主企恩酷J！！り111[,Ei=_:j~主主~＝rij't:'jfij\f一一：二二二一
一長】】目 全一一薬組一企全竺T 一一一一一一一一一－•. C:I：盟l::QQ§_LJ- -1:.!!l..§:三脇町2ト21-2
1:IIIで諜離幸響 鵬…一一一一史上！？盟主ー；悪露盤振思：互訪日:Zf;_;Z'f:R醐差
二§LI鷹里奈塾型邑U主主担主主ァ－c－－・－・・・一一一一 一一一一I主ll1.:::QQi_2_J.宣：！.-,_3ご1二L 一一一
n互理ま~；~：＆J回調監：一一：て二二一一一i 刊O骨1it=査団［議藍2：，… 一一一一…一一一 一一
,eJ］店主阻害事績』互協会一二二二二一一二：仁王｝五日前r薪極褒前一一一…一一一一一一 一一一一
5§.J!t制一一蝶空会七日一一一一・・・・－ ］：：￥＇｝亘盃豆一i二哀 量E誌戸石一両者…一一一一一幅一一一一一一一一一
..... ,Li寸般j間住時停控葬会三一一一一一一：主！Qf:画 自筆記ITG:~c肱宅一Lーさl弔長並区一一一一一一一一

dEt！~；三謡蓋二二二二二二｜τ珪鋭｜二畠野思議品哩~i！~1:！ー士一一
一ql墨 i殴筋 一一一一一一一一一一一一 一一一一一一一一一一η叶切e?_J.. 'f.住旦区型国錦町3-7-1

：告l!illll一躍：ごてごて：；：二一i：諸遊｜最山説話謀長二二正二＝＝＝
_§_ l喜 一一一一一一一一一一 一一一一一一 し主!QeニQQ27I.＿空区間本橋3-13ー11
t=ff1I；ゴエ整会ヶ一一一一一一一一一一一一 一一J_'i'JO生二盟主】 季語filITFEC／主主E程岳巨舗と二：三三三－
-~"- ll '!; E軍制 金】一一一一一一一一一一一一一一－ j'_).E_QjQQ_l} 一堂釜区車生望号3[2-8東京 料会館lF
: ~g. 賓室長 .－，－一一一一一一一.：1::J1佐阻ri ~~担一五言節目1-i:.：＝：：.一一一一一ニ二二J
本rm服植野珪蛤；二一一一一一一一一！：：Ii船田五： 話差益支Hーニ（}2匂捕物！L
＋伊~－ 1左堅一 一ー－ -二一一一一二二一一一一I.Eii:長在｜二通一一反査一区広島，＂！！.？二付
】一一一医 学 一一一一一一一一一一一一一一一一｜ーで亡山盟主主L'!: 坦出二十：.！.i佳;l<;'E動億三，fii:函fil'一一一一二 一
一7日二 〓玉整一一一一一一一一一ーヨJ必至極じ百四日臨§一一
先立諮問棚倉一一一一一一一一｜日間：｜；需読書課i三官通事繋康二二二二

別紙

別紙

番号 宛先 郵便番号 住所

一一耕一一～欝

瞳
置
曙
瞳
蓋
瞳
量
単
一
一
一
一
一
一
一
車
謹
調
盟
盟
調
謂
調
覇
一
一
一
一
一

一一二三一三一一一二三時一一一一一時二一二二主主主＝－

z
ヨヨ詞ヨギ

暗
暗
暗
瞳
謹
瞳
曜
暗
唱
器
購
鴎
議
哩

別紙

番号 宛先 郵便番号 住所

153 干〒：：t~：~t1§生
.!.55

〒〒子！！H!ii：~~
!.5.~

子〒〒干t~t=!l！~159
160

16.1.
162 子！.Q28356

1~.3

子〒干：！！ト－！~ii1::
166 子lOQ0004
16.c 子103Q025

!§8

子〒〒干m－”ii！~!§9
170

よll

:;I 子1006023

子〒干！：ヨ＿§思：：1till
1.?.6 干1000004

17.l 〒子：：；－~~；I178
179 子lOe:0071
180 〒113-s5:;1
181 T!02『 0073

.!~.2 子〒：：~－i~~~183

1 .. ~.4
干〒1:5ト：：：；185

18.~ 干〒：：~－：：~：187

1.~~.
〒干：：；＿：：；；189

::~ 子〒：：；＝§：；：
192 〒102-0084
19-3 'f 101-8503
.[94

子〒：：o5“ g::~ ::: T!04-0032
197 子108“0075

!.98
子干:: 1卜 ::~; 199

2QO
子〒：i~－~：：~201

.?.02

ーヱ子干｛~！二0位o:i}I§!
205 子1040061

IQ6

子〒干mー－Q凹o:H;:I
.?.OJ 子16Q0023

}!Q

子〒干m,im~H

目I）紙

労働団体要請先

団体名 ｜ 郵便番号 ｜ 住所

日本労働組合総連合総合労働局 労働条件・中小労働対策局｜ 干101-0062 ｜千代田区神田駿河台32 11